
 

 

 

 

 

 

                                       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 去る９月９日（日）今年度の「添川小学校・東部地区合同大運動会」が開催され、子ども達は

地域の方々と共に活気のある楽しい１日を過ごしました。 

 今年度、子ども達が考えた運動会テーマは 

「最後まで 心を一つに 添川魂！～すばやい行動・全力チャレンジ～」というものでした。

準備期間中は、競技の練習、応援の準備・練習、マスゲームの練習と大忙しでしたが、「考 

える」「話し合う」「決断する」「協力する」「積み上げる」「最後までやり遂げる」ことを経験で 

きた素晴らしい時間だったと思います。 

 残念ながら数日前からの雨のためグラウンドコンディションが悪く、水たまりだらけでした。

しかし、地域の皆様や保護者の皆様の絶大なご協力のお陰で走るスペースは使用可能となり、グ

ラウンドと体育館を併用しての実施となりました。子ども達は大いに力を発揮し、ご家族や地域

の方々に準備、練習の成果を見ていただくことができました。競い合う必死な表情、声を合わせ、

力を合わせて活動する姿など、普段家庭ではなかなか見られない一面も観ていただけたのではな

いでしょうか。 

 また、地域の皆さん、保護者の皆さんのがんばっておられる姿や和気藹々とした姿を拝見でき、

地域のまとまりをまた感じさせていただきました。すばらしかった！ 

             

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

すばらしい成果です！日頃の努力の賜ですね。おめでとうございます！ 

 

 

◆第６０回 こども県展  

 奨励賞 ５年 本間 庵里 さん 

   「『みんなおいでよ！』毎日遊んだ遊具」 

 入選  ２年 勝見 倖多 君 

     ５年 後藤 和希 さん 

      

◆おじいちゃんおばあちゃんへの絵手紙コンテスト 

高学年の部 最優秀賞 ５年 後藤 和希 さん 

低学年の部  優秀賞 １年 横澤 蒼祐 君 

           ３年 伊藤  陸 君 

低学年部    佳作 １年 伊藤 海偉 君 

           １年 遠藤  颯 君 
◆防火ポスターコンクール 5・6年の部 

優秀賞  6年 佐原 大斗 君 



 

 

 

 去る８月２４日（金）町民プールを会場に、今年度の「水泳発表会」を行いました。 

 当日は台風の接近によって、天候悪化が心配されていたのですが、日差しはないものの気温・ 

水温とも水泳にはうってつけのコンディションとなりました。 

 ６月中旬から体育の時間に学習を重ね、夏休み中も練習してきた成果を遺憾なく発揮して、ど 

の子も精一杯の泳ぎを見せてくれました。息継ぎをしながら泳ぐことができるようになった子、 

距離を伸ばした子、速く泳ぐことができるようになった子など、それぞれが努力した様子がよく 

わかりました。 

平日にもかかわらず、会場準備や計時のお手伝いをしてくださったＰＴＡ三役の皆様、環境保 

体部の皆様、お忙しい中応援に駆け付けてくださったご家族の方々に、心より御礼申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 １０月６日（土）は「１日学校開放日」です。保護者の皆様は、８：２０開始の朝の活動か 

ら４校時目の授業までご参観いただくことができます。この日は給食がありません。帰り会終了 

後、子ども達は保護者の皆様と下校するという計画になっています。 

 

１校時は各学級での授業、２校時目は持久走大会、３校時目はそれぞれの学年で「いのち」の学 

習を、４校時目は学校保健委員会を予定しています。 

 

 この日帰りの時間に「災害時引き渡し訓練」を行います。子ども達が学校にいる時間帯に災害 

が起きた場合、学校では子ども達を留め置きます。保護者の皆様には、学校まで子ども達を迎え 

に来ていただくことになります。この日は、すでに保護者の皆様には来ていただいておりますの 

で、「引き渡し」のやり方についてのみ練習をさせていただきます。 

 

 この日は、現在、就学前のお子さんをお持ちの保護者の皆様にも、子ども達の学習の様子を観 

ていただく予定です。１・２校時の授業をご覧いただきたいと思います。 

小学校での学習とはどんなものか、先生と子どもの関わりはどんなものかなど、お子さんを就 

学させる前に見ておくと、不安な気持ちが軽くなります。また、就学までの間、ご家庭でどんな

ことを意識して子育てすればいいのかなどお分かりいただけると思います。 

 

 引き渡し訓練も計画しておりますので、保護者の皆様には、お忙しい中ですが、ご来校くださ

いますようお願いいたします。ご近所やお知り合いで、就学前のお子さんをお持ちの保護者の方

がおられましたら、ぜひご来校くださるようお声がけをお願いいたします。 

 

 

 

新記録樹立 

おめでとう！ 

 


